ne mundus significatus est, quoniam deseritum, hic de-ut ipsum nomen sonat, locus est inhabitabilis et solitarius, incommodis multis refertus, et omnibus bonis destitutus; desertum locus est infructuosus et vepribus plenus, æstibus ac solis ardo-ribus patens, bestiarum immanum latibulum, in-vius et inaquosus, solo aspectu metum et horrorem incutiens : quæ omnia profecto quadrant in sæculum.

28. QUIS EST PLUVIÆ PATER? VEL QVIS GENUIT STIL-LAS RORIS? — Ad hanc quæstionem responderent mundi sapientes Jovem esse, quem ea de causa nominavere Græci ὥμερον καὶ θύτην, Latini pluvium; cui sacra faciebant Indi; aram exstruebant Athenienses; Romani, ut Tertullianus refert in *Apol.* « Aquilicia immolabant; » et quidem eum ipsum, quem dixerat soterem Jovem, habitum quoque fuisse ὥμερον ἀρχηγὸν, pluvia largitorem et moderatorem, prodit Athenæus lib. XV. Sed eos impiæ vanitatis coarguit Jeremias aculeato hoc dicto cap. xiv, 22 : « Numquid sunt in sculptilibus gentium qui pluant? » q. d. Est solius veri potentissimum Numinis habere summum et perfectum imbris dominatum. Hinc hebrææ theologiae principes, cum Deo quatuor claves tribuerent, quas ille nec ulli angelo ac ne seraphino quidem unquam dedisset, primo loco reponebant *clavem pluviae* ita sup. cap. xxviii, 26 Deus dicitur « ponere pluviis legem, » atque, ut est in alio loco cap. xxvi, 8, « aquas in nubibus ligare. » Aristoteles de pluvia disputans fieri circulum quemdam et reciprocum veluti oceanum circa terras in ea generanda; vapores enim a præsente sole attolli, eosdem illo absente fluere in imbre atque labi, iterum erigi, mox decidere continuo quodam κύκλῳ et conversione. Sed nos alio quodam modo de mystica pluvia philo-sophemur, præsente videlicet et favente justitiæ sole Deo illam generari, absente exarescere : si afflaverit spiritus ejus, fluent aquæ; si recesserit, æneum fit cœlum atque adamantium. Cum ille verbi Dei concionatores ut mysticas nubes charitate sua donisque imbuerit, tum sapientiae fluenta manabunt, tum ros quidam ab illis divine sparsus in terra flores, in ostreis uniones, in alveari-bus mel ambrosiamque generabit. Dicam planius *Psalm. LXVII*, 34 : « Dabit illis; vocem virtutis, » ut doctrinæ cœlestis communicatione christianum populum ad omnem vitæ perfectionem incendant. Absque illo sole brutæ sunt hæ nubes atque inani bombo resonantes, cymbala, ut Apostolus ait *1 Corinth. XIII*, 4, tinnientia, crepantesque vesicæ, Pia con-quæ puerili potius ludo quam veritatis præconio cionato-rum com-suetudo ab invoca-tione Dei et B. Virginis auspi-candi concio-nem.

Ros Jovis et luna filius.
pienter ad solem principem lunam roris effectricem adjungunt, cœli reginam. Alcmanus poeta ingeniosissimus et prudens eruditus invento Rorem dixit Jovis et Lunæ filium esse : et Græcos scimus vocare plenilunium δρεπονέλαν, rorem jaciens, ut vim lunæ in rore efficiendo proderent. Ita vero est, nostræ nubes, et divinorum mysteriorum internuntii, si faventem habuerint hanc lunam, rorem mittent copiosius, atque in populo erudiendo fructu longe uberiori contendent : tunc erunt, ut cum Michæa loquar cap. v, 7, « quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam. » Tunc Ecclesia fiet paradiſus Dei, γῆ πάμφορος, terra promissionis, in qua olim, cum a maio mense ad octobrem usque nulla foret pluvia, ros vitalis divino beneficio stillans fruges omnes animabat; quo Propheta intuens sic Deum loquentem inducit Ose. xiv, 6 : « Ego quasi ros Israeli, » quæ magnifica et plena humanitatis est pollicitatio, cum rerum omnium ubertatem præsidiumque suum bonus omnium parens Deus suis promittit : ita Cresollius noster lib. I *Mystag.* cap. xii, ubi pluribus agit de mystica pluvia.

Vers. 29
et 30. 29 et 30. DE CUIUS UTERO EGRESSA EST GLACIES? ET
GELU DE COELO QUIS GENUIT? IN SIMILITUDINEM LAPIDIS
AQUE DURANTUR, ET SUPERFICIES ABYSSI CONSTRINGI-

— Deus quasi mater glaciei dicitur. — Sicut præced. vers. Deus se *pluviae patrem* metaphorice appellat, ita et hic in generatione glaciei et gelu se matrem non obscure indicat, dum rogat, e cuius utero glacies prodierit, etc., ut per hoc non paternam providentiam modo, sed maternam quoque indulgentiam et amorem significet. Alterum quod commemorat est aquæ congelatio durissima, quæ crystallum efficit : crystallum quippe glaciem esse pro explorato habetur, tanta enim est vis gelu, ut cum aquæ sint natura molles et humidæ, gelu concretæ ita rigescant, ut tanquam lapides duræ reddantur; et quod est mirabilis, etiam « superficies abyssi constringitur, » id est, mare cum sit natura sua calidius, et propter magnam aquarum vim æstu ferveat, concrescit tamen : id quod in mari glaciali sub aquilone præsertim conspicitur, ubi non secus ac in continenti iter agitur, ædificatur, pugnatur. Ex quibus contextitur argumentum, quo Jobus convincitur, divinæque sapientiæ ac potentiae cedit. Cæterum vide hunc locum in S. Gregorio lib. XXIX *Moral.* cap. xv allegorice simul ac tropologice de Judæis ac Satana eleganter expositum; ex cuius doctrina colligitur Satanam nobis superficiem aquæ gelu duratam et constrictam ob oculos ponere. Sed quænam hæc aqua est,

Mirabilis glaciei in crystal-
lum con-
cretio.
Mare ipsum congl-
ciatur.
Diabolus res trans-
sitorias nobis ut stabiles depingit et propo-
nit.
et
Pleia-
des qualis constel-
latio sit.
Vers. 31.

cujus superficies nobis a diabolo congelata objicitur? cum tamen inferiores aquæ currant, sicut fieri solet in flaviis hiemali glacie duratis : etenim inferiores aquæ defluunt, et in mare dilabuntur stante superficie congelata et indurata. Quis nescit vitam nostram instar aquæ perpetuo defluentis se habere, juxta illud II Reg. xiv, 14 : « Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in

terræ ; » et cum hoc verum et certum sit, superficiem aquæ nobis diabolus constringit, geluque solidam et stantem objicit ac depingit, quo existimemus nos longe adhuc a morte degere, imo in ea stare, quin defluamus, sed potius permanentes consistamus; proinde posse adhuc delinquere, cum tempus pœnitendi suppetat : nam si cut dixit Tertullianus lib. *De Cult. fem.* cap. ii : « Qui præsumit minus veretur, minus præcavet, plus periclitatur. » Hinc et diabolus, cum audivit mulierem ob oculos mortem habentem, statim dixit Gen. iii, 3 : « Nequaquam moriemini, » etc., ablato enim timore præcepti et mortis, rem facile conficiendam circa peccatum, quod suadebat, putavit: nam sicut dixit Clemens Alexandrinus lib. I *Strom.* : « Quem timorem genuit lex (illius scilicet secundum quam statutum est hominibus mori) is est misericors ad salutem : hunc igitur abolere nititur diabolus, mortemque longissime distare suadet, ut liberior delinquendi locus supersit. »

31. NUMQUID CONJUNGERE VALEBIS MICANTES STELLAS PLEIADAS, AUT GYRUM ARCTURI POTERIS DISSIPARE?

— Pleiades sunt sidus stellarum septem caudæ Tauri inhærentium, Latinis dictæ *Vergiliæ*, quia veris nuntiæ, ac consequenter florum ac fructuum omnisque amoenitatis reductrices; unde hebræus textus illas vocat *delicias Pleiadum*: quarum situs mirabilis est, neque satis a mortalibus capitur, cur ita conjunctæ sint, et quid arcanum in ea propinquitate lateat, quidve inde in orbem hunc infimum proveniat. Ille autem modus rogandi: *numquid conjungere valebis?* idem valet ac: Num conjunctas creare, disponere, ordinare poteris? q. d. Tunc vinculum Pleiadum, tunc has septem stellas in hoc sidere junges, ut ego feci? vel magis eas junges quam ego junxerim? Ita S. Chrysostomus et Olympiodorus in *Caten.* Potest etiam verti, *tunc ligabis Pleiadas?* ut scilicet hiemis asperitatem in vernam amoenitatem resolvere nequeant, q. d. Tunc cœli, temporum et terræ ordinem poteris immutare? Aut gyrum Arcturi poteris dissipare, hoc perinde est ac disjicare, destruere, ut significet a nemine posse ordinem constellationis illius inverti aut mutari; quod synecdochice de universis sideribus accipiendum, nam e parte insigni apte totum opificium cœlorum intelligitur: potest etiam exponi dissipatio Arcturi, ut sit stellarum sidus illud constituentium, et longe distantium, et velut dissipatarum mira dispositio: de qua vide quæ *supr.* cap. ix, 9 annotavimus ad illa verba: *Qui fecit Arcturum, et Oriona, et Hyadas, etc.,* quæ huc valde faciunt.

Mystice S. Gregorius lib. XXIX *Moral.* cap. xvi per septem Pleiadas accipit septiformem gratiam Spiritus Sancti, de quo vide ipsum fusius loco indicato, per Arcturum vero intelligit Ecclesiam militantem: nos eadem ratione qua ille ducti, intelligere possumus, et triumphantem, nam et Arcturus, quæ est constellatio aquilonaris, eo differt a cæteris stellis, quod cæteræ orientur et occident,

Pleia-
des et Arctu-
rus quid mystice?

Arcturus symbo-
lum cœ.

leffis
gloria.

appareant et evanescant, oceano immergi, indeque emergere videantur; Arcturus vero ita versetur circa polum, ut nunquam occasum subeat, semper conspicuus appareat; unde a Poeta *axis inoccidius* appellatur; et Mantuanus poetico quidem schemate canit illud :

Arctos oceani metuentes æquore tinge.

Utsignificant has stellas a suis locis nunquam ruerre, sed semper conspicuas apparere : ita plane regnum illud beatorum eo a cæteris regnis temporalibus separatur, quod hæc perpetuae vicissitudini subjiciantur, incipient ac desinant florent et areant, nascantur et moriantur; illud perpetua stabilitate firmetur. Nullus ibi occasus, nulla ruina.

Vers. 32. 32. NUMQUID PRODUCIS LUCIFERUM IN TEMPORE SUO, ET VESPERUM SUPER FILIOS TERRÆ CONSURGERE FACIS?

Mazaro- — Pro Lucifero hebraice est מָזוֹרֶת Mazroth, cuiroth. jus significatio, quod hoc uno loco reperiatur, non satis comperta est; Septuaginta nomen hebreum in sua versione reliquerunt legentes, οὐδινοῖς; Mazroth ἐν καιρῷ αὐτοῦ; an aperies Mazroth in tempore suo? Symmachus vertit, η ἀναφύσεις τὰ σκοπισθέντα, κατὰ καιρὸν αὐτοῦ ἔκαστον; numquid produces quæ sparsa sunt, unumquodque juxta tempus suum? S. Chrysostomus et Cyrillus Mazroth signa Zodiaci esse opinantur, ut notat Scholiastes in hæc verba: Μαζουρῶθ τὰ συστήματα τῶν ἀστέρων, & ἐν τῇ συνήθει ζώδια καλοῦνται, id est, Mazroth sunt collectiones siderum, quæ usus obtinuit ut vocentur ζώδια, quasi parva animalia; et subdit: Άλλοι δὲ φασὶ Mazroth ἐργαζόντην μὲν εἶναι τὴν λέξιν, σημαίνειν δὲ τὸν ἀστέρων κύνη, alii vero inquiunt Mazroth dictionem quidem esse hebraicam, sed significare sidereum canem. Lucifer autem est eadem stella quæ Vesperus: sidus enim Veneris solem antegrediens Lucifer est, subsequens vero Vesperus: de quo vide quæ cap. xi, 17 annotata sunt. Allegoriam porro et tropologiam hujus loci vide apud S. Gregorium lib. XXIX Moral. cap. xvii ubi Luciferum Christo et electis, Vesperrum vero Antichristo ac reprobis applicat.

Vers. 33. 33. NUMQUID NOSTI ORDINEM COELI, ET PONES RATIO-

Cœli or- G. Non poteris nisi me do mira- docente intelligere quam admiranda ratione cœli bilis. ipsi inter se apte collocentur, quam ordinate mo-

veantur, quam constanter vim illuminandi et opera sua efficiendi retineant; nec poteris investigare, quomodo ipsi cœli terram et inferiora gubernent, et in his quasi sua jura omnimode servanda præscribant, et annos ac tempora ætatesque disponant, et ad utilitatem hominum universa sibi subjiciant. Pro certo enim habent omnes philosophi hæc inferiora superioribus cœli lationibus gubernari; et ad hoc pertinet illud quod scribitur Gen. i, 16: « Fecit Deus duo luminaria magna; luminare majus, ut præcesset diei, et luminare minus, ut præcesset nocti, et stellas: et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram, et præcessent diei ac nocti. » Itaque Dei summa potentia atque sapientia declaratur non

solum in eo quod cœlum et terram fecit, sed etiam in eo, quod sapientissime ea inter se adaptavit atque conjunxit.

Deus amator ordinis est, quemadmodum in omnibus rebus videre licet: quia illas non solum inter se coagentavit atque connexuit, verum et in unaquaque earum mirum partium atque perfectionum ordinem collocavit; adeo ut Prophetæ regius clamet Psalm. ciii, 24: « Quam magnifica ta sunt opera tua Domine! omnia in sapientia fecisti: impleta est terra possessione tua. » Sapientia namque sua sic Deus illa disposuit, ut magna et admiranda cunctis appareant, et cernentes in laudem Creatoris et gratiarum actionem impellant. Implevit ipse terram creaturis suis, neque illas confuse et perturbate coacervavit, sed ordinatissime quamque earum aliis subjici vel supereminere fecit. E terra et aliis elementis, quæ inter se magnum ordinem habent, mixta inanimata perfecit; his arbores et plantas aliquam vitam habentes proposuit; hæc animalibus in usum attribuit; animalium ac cæterorum homini dominium prærogavit. Hominibus quippe dictum est Gen. i, 28: « Replete terram » non aliter quam possessores et domini; « et subjicite eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus cœli, et universis animantibus quæ moventur super terram: » inter homines ipsos ordinem servari voluit, ita ut quidam imperent, cæteri illis obedient; isti doceant, alii vero doceantur; et per eos, qui dignitate aut talentis maiores sunt, reliquis bona administrentur. Quod si rebus humanis ordo non deficit, in quibus tanta sunt, quæ ab æqui et boni scitis exorbitent; quis non videat cœlos et angelicos spiritus admirando ordine esse dispositos et pulcherrimo superiorum et inferiorum fœdere colligatos? Denique universus aut ordo creaturarum est, aut certe sine ordine et recta partium collocatione non est: unde Dominus Jobum interrogans ait: « Numquid nosti ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra? » ubi ordo cœli omnia quæ ad conversionem orbium illorum, dispositionem, ornatum, influxum pertinent complexitur: diciturque is ordo in terra poni ab effectu, quia inde terra vim et ornatum concipit. Pro rationem ejus Hebræus habet מִשְׁרָאֵל mistaro, hoc est præfecturam ejus, imperium ejus, q. d. Numquid cœlis dabis potestatem, modum et rationem terram totam et omnia quæ sub cœlo sunt gubernandi? hæc enim inferiora, inquit Aristoteles, superioribus cœli lationibus seu motionibus gubernari necesse est.